(1) *Atti della Società ligure di Storia Patria*, vol. XXXVI, Liber Magistri Salmonis (ed. A. Ferretto), p. 314. (Titolo II, nell'interrogatorio, p. 309): Item ex eo quod dicto tempore. ipse Guillelmus habebat solummodo in ipsa navi *loca* duo, et erat ipsa navis *locorum* XXVI).

Item de secundo titulo dixit ut in titulo Interrogatus quomodo scit quod

È evidente che questo documento sia d'indiscutibile ausilio alla tesi del Byrne.

La citazione successiva è dal Sayous trattata identicamente. Sayous, a pagina 86 (e continuando ancora nello stesso paragrafo):

Quant à l'autre texte, il traite du renvoi de marins engagés, lors de la vente de parts d'un navire: on devait renvoyer d'abord ceux qui avaient été choisis par les vendeurs de parts; ce qui démontre qu'un participant pouvait désigner un homme d'équipage, non que le nombre des participants était égal à celui des marins.

Ma il Byrne non si è mai sognato di avanzare l'assurda ipotesi che il numero dei partecipanti sia uguale al numero dei marinai. Anzi, proprio alla pagina opposta a quella citata, il Byrne, sia nel testo che nelle note, mostra come spesso un partecipante possedesse parecchi *loca* della stessa nave. Anche in questo caso il testo del Byrne consiste in una semplice parafrasi di una versione latina, facilmente accessibile al Sayous. Mi permetto di offrire di nuovo al lettore le parole del Byrne col testo latino in nota <sup>(2)</sup>.

Byrne, p. 16: « The close connection between shareholders and mariners appears also in one of the few fragments of Genoese sea-law of the thirteenth century. The law provides that if some shares

erat illa nAvis imperatrix viginti sex locorum dixit quod Audiebat dici in predicta nAvis et videbat ivi viginti sex mArinArios et quod pro quolibet loco erat unus mArinArius et bene scit quod dictus Guillelmus de rampono hAbebat duo loca in dicta nAve quia ipse Audiebat hoc dici ab eo Guillelmo et A scriba nAvis et quod ipse Guillelmus pascebat duos mArinarios in dicta navi Ad suam tabulam videlicet se ipsum et Alium et Audiebam dici A scriba nAvis Guillelme tantum oportet nos facere expensas pro duobus locis.

<sup>(2)</sup> *Atti della Società Ligure di Storia Patria*, vol. I, p. 80. (Secondo C. Desimoni, *ibid.*, pp. 93-99, appartiene ai primi anni del secolo XIII).

*De marinariis ad statutum terminum acceptis.*

Si quis ianue civis qui nauem habeat locauerit et ceperit siue conduxerit marinarios ad certum terminum et ad certum uiagium si in terminum ipsum uel uiagium nauem ipsam uendiderit et aliam forte comperauerit pro eadem mercede et precio quo locati fuerunt uiagium complere teneantur (et) usque ad terminum constitutum ei exhibere (seruitia) pro constituta mercede nisi forte ipsius licentia remanserit uel eis uiandam subtraxerit. Si uero plures fuerint participes et partes eorum uendiderint et alteram partem retinuerint (marinarii qui) tangerent eos qui partem nauis retinuerint secundum eorum partem et numerum cum eis remaneant et ut prefinitum est seruitium nauis faciant. Reliqui uero qui tangunt eos qui uendiderunt secundum partem quam uendiderunt cum eis remaneant et seruitium.... in altera navi si forte comperauerit exhibeant ut predictum est nisi eorum licentia remanserit uel uictum subtraxerit eis. Et si alteram nauem uel partem in altera navi (non) comperauerit remaneant marinarii cum illo uel illis qui nauem retinuerint. Si uero uenditor de nouo uoluerit quod marinarii sui in illa navi retinere debeant teneantur emptori secundum quod tenebantur uenditori. excepto si nauis fuerit uendita sarracenis. Si marinarii communiter sint accepti et pascantur fiat diuisio sorte secundum loca nauis siue per loca....